(1) Non ad vivum planè auctoris responsio rescare videtur. Alia itaque diligentius solutio præbenda est; quæ ut facilius intelligatur, notare juvat nomine formæ hic significari id

Multiplicantur in rebus creatis, concedo; in Deo, nego. Discriminis causa est, quòd in rebus creatis formæ finite sint, atque adeò multiplicari queant. At in Deo natura infinita est. Proinde una in omnibus personis esse debet.

Instabis 2<sup>o</sup>: Persona, juxta Boetium et omnes philosophos ac theologos, nihil aliud est quam naturæ rationalis individua substantia. Ergo, ubi tres sunt personæ, ibi tres substantias individuas esse oportet. Proinde triplex est in Deo substantia, si in eo triplex sit persona. — Distinguo antec.: Individua substantia, id est, subsistentia individualis aut individuum subsistens, conc.; id est, substantia, ut vulgò accipitur, subdist., in rebus creatis, concedo; generatim et in divinis, nego. Isthæc itaque personæ definitio, vel est personæ in abstracto seu personalitatis, vel in concreto, id est, subjecti habentis personalitatem; si primum, *substantia* latinè idem est quod græcè *hypostasis* seu *subsistentia*; si secundum, *individua substantia* idem est quod *individuum subsistens*. Non potest verò substantia vulgari notione accipi. Cum enim

quod subjectum aliquod constituit, sive ipsius rationem constitutivam. Ratio autem constitutiva est remota vel proxima; remota quidem, si remotè duntaxat concurrat ad subjecti constitutionem; proxima verò, si ultimò illud perficit et terminat. His præhabitis, distingo antecedens: Formæ proximæ, quæ etiam directæ, immediatæ et ultimæ nuncupari possunt, pro numero subjectorum multiplicentur, concedo; formæ etiam remotæ, seu indirectæ et mediatæ, subdistinguo: In rebus creatis, esto; in Deo, nego. Certum quidem est formas ultimas et immediatas pro numero subjectorum multiplicari; hujusmodi enim formis subjecta non constituuntur et perficiuntur modò, sed etiam à se invicem distinguuntur; undenatum est istud effatum: *Principium constitutivum est etiam distinctivum*; porro à se invicem distingui non possent, si eadem ipsis inessent formæ. Damus etiam in creatis rebus formas vel remotas et mediatas pro numero subjectorum multiplicari, nam cum tam angusti sint rerum creatarum limites, tanta inopia, nil mirum si res una et eadem constituendis etiam remotè pluribus subjectis sit impar; at ubi de inexhausto Entis fonte quæstio est, quid repugnantia in eo deprehendi potest, quòd natura infinita tribus simul subjectis communiqueatur? Jam verò immediatæ et ultima forma personæ in Deo est personalitas, ipsa autem divinitas est tantum forma remota et mediata; ergo licet tres sint personæ, non sequitur triplicem esse debere divinitatem. E contra est in allato naturæ humanæ exemplo; cum enim humana natura proxima sit et immediatè hominis forma, pro hominum numero necesse est ut multiplicetur. (Ed.)

substantia et natura sint quid unum et idem, res eadem bis in ejusmodi definitione reperiretur. Porrò triplex est in Deo subsistentia, tres sunt subsistentes, licet non sint tres substantiæ. Equidem in rebus creatis, ubicumque est triplex subsistentia, ibi triplex quoque substantia, seu natura est. At divina humanis non sunt metienda.

Instabis 5° : At *personæ* nomen substantiam saltem sonat. Ergo, cùm nomina substantiva plurali numero non efferantur, quin formæ ipsæ multiplicentur, si tres sint personæ, tres pariter substantiæ agnoscendæ sunt. — Distinguo antecedens : Nomen *personæ* substantiam sonat ex obliquo, concedo ; rectè, nego. Itaque nomen *personæ* propriè ac per se pro formâ habet personalitatem ; est enim *persona* idem quod *habens personalitatem* ; quia verò personalitas est ultimum naturæ rationalis complementum, ex obliquo naturam ac substantiam significat. Ergo, cùm nomina substantiva plurali numero efferuntur, eæ duntaxat formæ multiplicantur, quæ nominibus illis propriè et directè efferuntur ; adeòque tres sunt personalitates, non verò tres substantiæ.

Instabis 4° : Si, quia Pater est persona divina, et Filius persona divina, itemque Spiritus sanctus, inde sequitur tres personas esse, pari jure consequens erit tres esse deos, cùm eorum unusquisque sit Deus. — Nego consequentiam et paritatem. Cujus quidem responsionis ratio est, quòd in Patre, et Filio, et Spiritu sancto personalitas multiplex sit, non verò multiplex divinitas. Ut enim modò notabamus, nomina ejusmodi plurali numero non efferuntur, nisi cùm formæ ipsæ multiplicentur.

Instabis 5° : Si tres sunt personæ quarum unaquæque est Deus, quælibet persona poterit dici trina ex personis ; nam Deus est trinus in personis. — Nego sequelam. Ad probationem distingo : Trinus est in personis Deus, quatenus confusè concipitur et sumitur adæquatè, seu quatenus tres personas complectitur, concedo ; quatenus pro peculiari personâ funitur, nego. Vitiosum rursus est argumentum, quia mutatur suppositio et significatio vocis *Dei*.

Instabis 6° : Si natura divina ex tribus personis constet, Deus erit velut aggregatum quoddam per accidens. Deus enim ex entibus perfectis constabit. Atqui id absurdum est. — Nego sequelam majoris. Aggregatum enim per accidens vocatur illud quod ex entibus per-

fectis nullam naturâ suâ necessitudinem ac connexionem habentibus coalescit. At talis non est Deus ; singulæ enim personæ naturâ suâ sibi intimè conjunctæ sunt.

Instabis 7° : Si tres sunt personæ in Deo, eæ perfectò infinitæ sunt ; nihil enim est in Deo, quod non sit infinitum. Atqui non potest esse multiplex persona infinita. Namque, ubi agitur de Dei unitate, theologi ex eo probant non posse esse multiplicem Deum quòd nempe Deus sit infinitus. Porrò, si multi essent, quilibet non posset esse infinitus. Vel enim quilibet haberet aliquam perfectionem sibi propriam, vel non ; si haberet, alii non essent infiniti, utpote quibus deesset illa perfectio ; si non haberet, ab aliis non distingueretur. Unde eliciunt theologi deorum multitudinem planè impossibilem esse. At si ex infinitate Dei consequens est non posse esse plures deos, ex infinitate personæ divinæ eodem jure sequetur non posse esse plures in Deo personas. Ergo non potest esse multiplex persona. — Nego minorem (1). Ad probationem, nego paritatem. Namque ex infinitate Dei consequens est non posse esse plures deos, quia nempe unus non includeret alterius perfectionem. At ex infinitate personæ non sequitur non posse plures esse personas, quia licet inter se distinguantur, nulla tamen perfectio est in unâ personâ, quam altera non contineat. Fons autem discriminis istius est, quòd inter plures deos nihil esset reipsâ commune, in quo identificarentur ; imò à sese invicem forent secreti ac sejuncti, ut plures homines. Equidem in aliquâ naturâ communi per mentem seu in specie convenirent ; sed unitas speciei et ratio communis, quæ est per mentem, non tollit rerum ipsarum omnimodam et absolutam distinctionem. Unus ergo reverà Deus alterius perfectionem non includeret.

(1) Simplicius et accuratius forsitan responderetur : Distinguo majorem : Si tres sunt personæ in Deo, eæ perfectò infinitæ sunt, eadem scilicet infinitate, tribus simul communi, concedo ; infinitate diversâ atque distinctâ, nego. Non enim tria sunt infinita distincta, sed unicum est absolutum infinitum, tribus personis commune, nempe natura divina. Distinguo pariter minorem : Non potest esse multiplex persona infinita, distinctâ nimirum infinitate, concedo ; eadem communi infinitate, nego. At verò longè aliter dicendum est de multiplici Deo. Cùm enim, ex dictis, nomina substantiva et concreta distinctius expriment formam quàm subjectum, cùmque forma Dei sit divinitas, Deus multiplicari nequit, quin ipsa divinitas, atque adeò infinitum absolutum, simul multiplicetur. (Ed.)

At non ita est de personis divinis; singulae enim sunt quid idem cum essentia divina, quae vicissim est quid idem cum singulis personis; atque adeo nulla perfectio est in singulis personis, quae eadem non insit naturae; at naturam eandem singuli habent, ac per consequens unaquaeque persona omnem habet, etiam aliarum personarum, perfectionem. Id fit, ut postea declarabimus, per admirabilem et reciprocam divinarum personarum in se invicem inexistenciam et circuminseccionem. Pater enim est in Filio, et Filius in Patre, et Spiritus sanctus in utroque, et uterque in Spiritu sancto; quod alibi ex professo adstruimus.

Instabis 8<sup>o</sup>: Quaelibet persona divina propriam sibi habet perfectionem aliquam relativam, quae constituitur et ab aliis distinguitur; v. g., Pater paternitatem, etc. Atqui hanc perfectionem non continet altera, v. g. secunda; aliàs Filius esset Pater, nec à Patre distingueretur. Ergo, ut unus Deus alterius perfectionem non includeret, sic una persona alterius perfectionem non includit. — Distinguo minorem: Hanc Patris relativam perfectionem non continet Filius formaliter, quatenus relativa est, concedo; identice, id est, quatenus eum essentia divina identificatur, nego. Hæ ergo perfectiones relativæ identificantur cum natura divina. Itaque cum tota natura divina singulis personis insit, non potest fieri quin omnes istæ perfectiones hæc ratione ipsis simul insint.

Instabis 9<sup>o</sup>: At præstat habere hanc perfectionem formaliter, quam identice. Ergo formaliter habere eam, est aliqua perfectio quae caret altera persona. — Nego majorem. Utrumque enim par est perfectionis. Neque verò necesse est, ut qui Deus est, is quolibet modo omnes habeat perfectiones. Satis est si eas habeat ut haberi postulant. Duplex est perfectionum genus, quod, ubi de Deo ejusque proprietatibus, fusiùs tractatum est; aliæ enim sunt simpliciter simplices, quæ meliores sunt ipsæ quam non ipse, nec æqualem ab eodem subjecto perfectionem excludunt; aliæ secundum quid duntaxat simplices, quæ nimirum aut imperfectionem includunt, aut æquali perfectioni opponuntur. Priores habet Deus formaliter; posteriores autem satis est si habeat identice, virtualiter, aut eminenter. Neque enim aliud ipse naturæ suæ poseunt aut patiuntur. Jam verò perfectiones relativæ postremo hoc genere continentur.

Instabis 10<sup>o</sup>: At si Filius habet paternita-

tem, dici poterit Pater. Sed hoc ferri non potest. Ergo. — Distinguo majorem: Si habeat formaliter, concedo; identice, nego. Pater ergo est, non qui per identificationem cum naturâ divinâ paternitatem habet, sed qui illam habet formaliter, quatenus relativa est. Talis autem est sola prima persona. Neque enim secunda potest illam habere hoc modo, cum filiationem habeat illi contra oppositam; ad infinitatem igitur personæ satis est et requiritur, ut unaquæque habeat aliarum perfectiones identice; non autem ut habeat formaliter. Quia ea est relationum sibi invicem oppositarum natura, ut sese mutuo ab iisdem subjectis eâ ratione excludant.

### Quaestio quarta.

#### *De sanctissimæ Trinitatis consubstantialitate.*

Quandoquidem probatum est tres esse personas, Patrem, Filium et Spiritum sanctum, consequens est ut hic indagemus, an illæ eandem naturam divinam habeant, et unaquæque verè sit Deus.

#### ARTICULUS I.

##### *An Pater æternus per sese sit Deus.*

Fuerunt olim quidam hæretici, ut alibi observavimus, quæst. 2, art. 2, sect. 1, n. 4, qui divinitatem spectaverunt ut totum quoddam ex variis et distinctis partibus constans, quarum una esset Pater, alia Filius, alia Spiritus sanctus. Proinde juxta illos Pater ex sese non erat Deus, ut nec Filius, nec Spiritus sanctus, sed ex his tribus Deus coalescebat. Idem ferè sensit abbas Joachim, qui aiebat Deum exurgere ex trium personarum collectione, ut populus ex plurium civium multitudine conflatur.

ASSERTIO. — Pater est per se Deus.

Probatur 1<sup>o</sup> ex Scripturis. Psalmo 88, 27, Deus Pater de Christo olim futuro loquens, *Ipsæ, inquit, invocabit me; Pater meus es tu, Deus meus, et susceptor salutis meæ.* Joan. 1, 1: *Et Verbum, inquit Evangelista, erat apud Deum (Patrem).* Ibid. cap. 17, 3: *Hæc est vita æterna, inquit Christus, ut cognoscant te solum verum Deum, et quem misisti Jesum Christum.* Ibid. cap. 20, 17: *Ascendo, inquit, ad Patrem meum et Patrem vestrum, Deum meum et Deum vestrum.* 1 Corinth. 8, 6: *Nobis, in-*

quit Paulus, *unus Deus, Pater, ex quo omnia et nos in illum, et unus Dominus Jesus Christus*, etc. 2 Cor. 5, 2: *Gratia vobis et pax*, inquit, à Deo Patre nostro et Domino Jesu Christo.

Probatur 2° ex concilio Lateranensi sub Innocentio III can. 2. Ibi enim postquam exposita est abbatibus Joachimi mens ac sententia, qualem eam descripsimus, eaque damnata: « Nos, inquit summus pontifex, sacro approbante concilio, credimus et confitemur.... quòd una quædam summa res est (nempe divinitas), quæ veraciter est Pater, et Filius, et Spiritus sanctus, tres sive personæ, ac sigillatim quælibet earumdem; et ideò solummodò Trinitas est, non quaternitas, quia quælibet trium personarum est illa res, videlicet substantia, essentia, seu natura divina. »

Probatur 3° ratione. Necesse enim est ut quælibet persona sanctissimæ Trinitatis naturam habeat infinitam, vel finitam. At non potest dici habere finitam. Si enim quælibet persona sanctissimæ Trinitatis finita esset, ex tribus simul junctis nunquam coalesceret Deus; fieri enim non potest ut è tribus finitis efflorescat infinitum. Itaque superest ut quælibet habeat infinitam. Atqui si habeat infinitam, eo ipso est Deus. Ergo.

Objicies: Si tres sint in Deo personæ et una natura, quaternitas erit, non Trinitas. Atqui non est quaternitas in Deo. Ergo. Distinguo majorem: Et una natura ab his personis distincta, concedo; non distincta, nego. Porrò, ut synodus Lateranensis pronuntiat, natura illa est simul Pater, Filius et Spiritus sanctus, et sigillatim unusquisque; atque adèd inde ab iis non distinguitur.

Instabis: At debet illa distingui; principium enim est ipsius paternitatis. Atqui principium distinguitur ab eo cujus principium est. Ergo. Distinguo majorem: Est principium virtuale paternitatis, quæ ab ipsâ, ut à radice proprietas, fluit, concedo; principium reale, à quo paternitas producat, nego. Duplex est principium: aliud est virtuale et emanationis; aliud reale et productionis. Principium quidem reale et productionis distinguitur ab eo quod ab ipso procedit, ut Pater à Filio. At principium virtuale et emanationis non distinguitur ab eo quod ab ipso fluit. Nòrunt enim ipsi philosophi proprietates quæ ab essentia fluere cogitantur, ab ipsâ non ideò realiter distingui; talis est paternitas in Deo; est enim attributum Dei relativum, quod à

naturâ divinâ fluit, perinde ac attributa absoluta, quæ certè à naturâ realiter non distinguuntur.

## ARTICULUS II.

*An Filius sit verè Deus, et Patri consubstantialis.*

Jam olim monuimus præcipuam hanc fore operis nostri partem. Cùm enim Christi divinitas religionis christianæ veluti cardo sit, in quo tota vertitur, atque id intelligens diabolus ab ipso christiani nominis principio innumeros hæreticos effuderit ex ore ad impugnandam hanc salutis nostræ arcem; nos certè totis contra viribus eniti decet, ut non solum istam animæ anchoram firmam ac tutam retineamus, sed etiam omnes inimicorum Christi impressiones frangamus. Quod ut, quàm diligentissimè simul et brevissimè fieri potest, exequamur, observandum est.

1° Quamvis de Verbi et Christi divinitate diversa quæstio institui queat, nos de utroque simul capite acturos esse, propterea quòd una eademque Verbi et Christi persona sit.

2° Distingui posse tres hæreticorum qui Christi divinitatem evertere studuerint, ordines. 1° Eorum, qui ipsum nullatenus ante Mariam virginem extitisse docuerunt, quales fuere Cerinthiani, Ebionitæ, Paulianistæ, Photiniani, hodièque sunt omnium perditissimi ac perniciosissimi Sociniani. 2° Ariariorum, qui etsi pariter Christum esse Deum negarent, ipsum tamen Dei Verbum esse fatebantur, per quod omnia facta sunt. Contendebant enim Deum, cùm rerum universitatem condere vellet, prius Verbum creasse, à quo deinceps cætera crearentur. 3° Semi-Ariariorum, quorundam saltem, qui in subruendâ Christi divinitate utrisque consentientes, Christum nihilominus ut Dei Verbum ab omni æternitate extitisse sentiebant.

3° Triplex esse præsertim Socinianorum impietatis caput. 1° Enim, ut jamjam dicebamus, inficiantur Christum ullatenus fuisse antequàm de beatâ Mariâ virgine oriretur. 2° Quod ex priori dogmate consequens est, negant ipsum Patri æterno consubstantialem, naturâque divinâ præditum esse. 3° Contendunt tamen Deum appellari posse, quòd ipsi Pater æternus summam in omnes creaturas auctoritatem ac potestatem concesserit; proinde supremo honore ac cultu eundem non modò affici posse, sed etiam oportere. In his autem non modò Scripturas sibi favere, sed etiam priorum seculorum Patres ante sy

nodum Nicænum sibi patrocinari gloriantur.

4<sup>o</sup> Arminianos à Calviniano grege esse, qui Christi quidem divinitatem agnoscant; sed hunc tamen fidei articulum Inter eos qui saluti necessarii sint, non reponant.

Quocircā ut accuratam de tanti momenti controversiā disputationem instituamus, et rerum ordinem simul teneamus, hunc articulum in quinque sectiones partiemur. In I adversus Socinianos ex Scripturis demonstrabimus Christum ante Mariam virginem extitisse. In II adversus Arianos ipsius æternitatem ex iisdem fontibus adstruemus. In III adversus utrosque, et speciatim contra Semi-Arianos, ostendemus ex eorundem sacrorum codicum auctoritate, ipsum esse verè Deum et æterno Patri consubstantialem. In IV probabimus hanc fuisse omnium ab incunabilis christianæ religionis Patrum doctrinam. In V contra Arminianos evincemus hunc articulum è præcipuis christianæ religionis et saluti omninò necessariis esse.

#### SECTIO I.

##### An Christus ante Beatam Mariam virginem extiterit.

Duplex est in Christo natura, divina scilicet et humana. Certum est autem Christum penès naturam humanam ante Beatam Mariam virginem non fuisse: sed quæritur an non penès alteram longè potiore extiterit, antequàm ex ipsâ nasceretur.

ASSERTIO. — Christus penès aliquam sui partem et naturam potiore extitit antequàm ex Mariâ virgine oriretur.

Probatur variis Scripturæ testimoniis, quæ perspicuitatis gratiā in duas classes distribuemus. 1<sup>o</sup> Itaque ea afferemus, quæ evincunt quidem Christum ante Mariam virginem extitisse, sed nullum temporis articulum fixum habent. 2<sup>o</sup> Alia attexemus quæ certam temporis notam præ se ferunt, quo longè ante Mariam extitisse monstratur.

##### § 1. Argumenta primî generis, quæ indefinitè probant ante Beatam Mariam virginem extitisse Christum.

Ex omnibus quæ Scriptura ad id probandum sufficit, argumentis, duo tantum seligemus brevitate causa: primum ex Christi è cælo in terram descensu incarnationis ergo; alterum ex ejusdem incarnationis descriptione deproniptum.

Argumentum primum, ex Christi descensu in terram incarnationis causa. — Pluribus in locis

Christus dicitur è cælo in terram descendisse, ut humanum genus repararet. Joan. 3, 13: *Nemo, inquit ipse Christus, ascendit in cælum, nisi qui descendit de cælo, Filius hominis, qui est in cælo.* Ibid. vers. 30, Joannes Baptista se Christo longè inferiore agnoscens: *Ille, inquit; oportet crescere, me autem minui. Qui desursum venit (Christus), super omnes est, qui est de terrâ (ut ipse Joannes), de terrâ est, et de terrâ loquitur; qui de cælo venit super omnes est.* Ibid. cap. 6, 52, de se Christus: *Non Moyses, inquit, dedit vobis panem (1) de cælo (manna), sed Pater meus dat vobis panem de cælo verum; panis enim Dei est, qui de cælo descendit.* Ibid. vers. 58: *Descendi de cælo, non ut faciam voluntatem meam, sed voluntatem ejus qui misit me.* Ibid. vers. 51: *Ego sum panis vivus qui de cælo descendi.* Ibid. vers. 65: *Si ergo videritis Filium hominis ascendentem ubi erat prius.* Ibid. cap. 8, 42: *Ego ex Deo processi, et veni in mundum, neque enim à me ipso veni, sed ille me misit.* Ibid. cap. 16, 28: *Exivi à Patre, et veni in mundum, iterum relinquo mundum, et vado ad Patrem.* Ibid. cap. 17, 18: *Sicut tu me misisti in mundum, et ego misi eos in mundum.* 1 Cor. 15, 47: *Primus homo de terrâ terrenus, secundus homo de cælo cælestis (2).* Ephes. 4, 8: *Ascendens in altum captivam duxit captivitatem..... Quòd autem ascendit, quid est, nisi quia et descendit primum in inferiores partes terræ? Qui descendit ipse est et qui ascendit super omnes cælos.* 1 Joan. 4, 2: *In hoc cognoscitur spiritus Dei: omnis spiritus, qui confitetur Jesum Christum in carne venisse, ex Deo est.* 2 Joan. vers. 7: *Multi seductores exierunt in mundum, qui non confitentur Jesum Christum venisse in carne, etc.*

Illic non tantum innuitur, sed etiam conceptis verbis dicitur Christus in cælo prius fuisse, et è cælo, ubi erat prius, descendisse. Unde sic arguimus: Christus in terrâ fuit, simul atque in utero beatæ Virginis conceptus est. Atqui prius in cælo fuerat, et è cælo in terram descendit. Ergo Christus existerat penès aliquam sui partem, antequàm è Mariâ virgine carnem acciperet. Idem dic de ejus missione et adventu in mundum:

(1) Id est, panis quem dedit vobis Moyses, seu manna, non erat propriè de cælo, sed dicitur panis cæli, quia in aere factus est, sumpto cælo pro aere, ut cum dicimus, *volucres cæli.* Ita Menochius. Manna igitur erat duntaxat figura veri panis cælestis. (Ed.)

(2) Is non videtur esse germanus Apostoli sensus: probabilius est hic agi de Christi ad inferos post mortem descensu. (Ed.)

prius enim est esse, quàm mitti aut venire. Missus est autem in mundum, et venit in carnem. Ergo existebat, antequàm in mundo et in carne esset. Existebat autem in cœlo. Nam dicitur exiisse à Patre seu paternâ domo, quæ cœlum est, et eò redire per ascensionem unde venerat. At per ascensionem, in cœlum et Patris æterni sedem ivit. Ergo prius apud Patrem in cœlo fuerat.

Ad hæc argumenta, quæ videntur omni exceptione majora, Sociniani tria reponunt: 1º Enim aiunt Christum quidem prius in cœlo fuisse, quàm eò redivivus ascenderet, sed in cœlo fuisse mente et cogitatione. Ita Socinus ad cap. 6 Joannis: «Esse in cœlo, inquit, est res cœlestes probè tenere, sive eas tanquàm præsentibus intueri: quæ omnia Filio hominis... citra ullam naturam seu essentiam divinam optimè convenire possunt, ut certè conveniunt.» Vult itaque Christum dici fuisse in cœlo, antequàm post resurrectionem eò ascenderet, quia jam ante illud tempus in cœlo, non solum mente et cogitatione perpetuò versabatur, verùm etiam omnia cœlestia, id est, arcana quæque divissima, et ipsa omnia quæ in cœlo sunt et fiunt, adeò cognita et perspecta habebat, ut ea tanquàm præsentia intueretur, et ita, quamvis in terris degens, in ipso tamen cœlo commorari dici posset. Sic quippe loquitur in responsione ad parænesim Andreæ Volani.

2º Christum è cœlo venisse prædicatur, quòd nempe homo planè cœlestis ac divinus fuerit, singulari originis ratione, sanctitate ac munere. Ita auctores Catecheseos Polonicæ sect. 4, cap. 1, et ante eos idem Socinus in eadem responsione ad Volanum.

3º Denique fingunt Christum, antequàm munus suum obiret, et Evangelium prædicare inciperet, in cœlos à Deo reipsà fuisse evehctum, ut uberrimâ rerum cœlestium cognitione imbueretur (quod Apostolo Paulo postea quoque contigit), et postquàm ibi aliquandiu commoratus esset, è cœlo descendisse, ut hanc rerum divinarum notitiam cum hominibus communicaret; atque adeò nihil obesse quominus propriè dicatur Christus in cœlo fuisse jam ante mortem suam, et è cœlo descendisse. Ita Socinus et auctores catecheseos supra, Volkelius et alii passim.

Sed hæc tria commenta, quæ mutuâ inter et pugnâ jam corrunt, facillè refelluntur. Ac primum quidem (quòd nempe cum Christus toties inculcat se in cœlo prius fuisse,

quàm in terram descenderet aut post resurrectionem eò rediret, his præsertim verbis: *Si ergo videritis Filium hominis ascendentem ubi erat prius*, id sit de metaphoricâ, non de reali in cœlo existentia intelligendum), hoc, inquam, primum facillè confutatur, idque multifariam. 1º Enim negari non potest hanc esse nativam ac propriam hujus verbi, *erat*, significationem, ut nimirum non metaphoricam, sed realem ac permanentem existentiam sonet; neque ullus est ab affectu privato, aut præconceptis opinionibus liber, qui Scripturas illie statim ac suâ sponte non ita interpretetur. Quod cum ita sit, manifestam vim inferunt Sociniani, cum eas in metaphoricis sensus detorquent. Hoc autem si semel licet, quid erit deinceps in Scripturis tam apertum quod non simili modo eludi possit? 2º Non tantum hæc est verbi istius, *erat*, nativa significatio, sed etiam in eo genere sola. Nullus enim è Scripturis afferri potest locus, in quo persona quædam alicubi esse aut fuisse dicatur, quam de reali existentia accipi non oporteat. 3º Observandum est Christum præterito tempore usum esse et dixisse, *ubi erat prius*, non verò præsens tempus usurpasse, nec dixisse, *ubi est jam*. Hoc autem metaphoricam illam, quam Sociniani somniant, in cœlo existentiam excludit. Si enim Christus ideò solum dixit se in cœlo fuisse, quòd ibi mente et cogitatione versaretur, dicere sanè debuit, *ascendentem ubi jam est*, quandoquidem hæc ratione cœlo semper adesset, et ibi eo, quo loquebatur, temporis puncto sic versaretur. Cur ergo dixit, *ubi erat prius*? Eà enim loquendi ratione aliquid præteritum arguit, quod jam amplius eodem modo non esset. 4º Cum in terrâ positus Christus sic loquebatur, triplicem omninò statum designabat: primum in cœlo, cum antea apud Patrem esset, necdum in terram descendisset; secundum præsentem, cum in terris degebat; tertium futurum, cum ad Patrem in cœlum rediisset. Primum opponit secundo, et cum tertio confert. Hæc autem in nostrâ sententiâ optimè coherent. Christus enim, antequàm in terram veniret, apud Patrem reipsà in cœlo fuerat, oculis hominum non patens; deinde verò carne assumptâ, se iisdem videndum præbuit; denique post resurrectionem se iterum è conspectu hominum subduxit, dum in cœlum ad Patrem ascendit. At in doctrinâ Socinianorum, nulla ejusmodi statuum diversitas apparet. 5º Ut jamjam nota-

hamus, Christus primum statum opponit se-  
eundo; vox enim illa, *prius*, aliquod discrimen  
notat ejus temporis, quo apud Patrem  
in cælo fuerat, et illius, quo jam apud homi-  
nes in terrâ degebat. At ejusmodi opposito et  
distinctio locum non habet in opinione Soci-  
nianorum. 6° Indicat Christus se prius in  
cælo fuisse, ut post ascensionem suam ibi  
iterum futurus erat; est enim manifesta  
utriusque temporis comparatio. At Christus  
post ascensionem in cælo futurus erat reali et  
propriè dictâ existentâ. Ergo et prius ibi  
fuerat. 7° Verba illa, *ascendentem ubi erat  
prius*, priorem aliquem è cælo descensum  
postulant. At nunquam è cælo descendit  
Christus mente et cogitatione. Ergo hæc non  
de metaphoricâ, sed de reali existentâ inter-  
pretanda sunt. Et verò liquet contortam hæc  
Evangelii expositionem in subsidium desperatæ  
causæ unice excogitatam fuisse.

Secundum huic non absimile de metapho-  
rico Christi è cælis descensu (quasi nimirum  
propterea tantum è cælo descendisse affirmetur,  
quòd originis ratione, sanctitate, doctrinâ  
ac munere vir planè divinus et cælestis extiterit),  
hoc, inquam, secundum, non minori  
facilitate falsi convincitur. 1° Enim si Chri-  
stus reipsâ in cælo fuit, antequàm carnem  
assumeret è cælo, dubio procul, reverâ de-  
scendit; non autem metaphoricè, quomodò  
intelligunt Sociniani. Atqui hoc jamjam de-  
monstravimus. 2° Christi descensus è cælo et  
ejusdem in cælum ascensus in Scripturis  
passim conjunguntur ac componuntur; sunt  
itaque ejusdem naturæ ac conditionis. Atqui  
reipsâ Christus è morte redivivus in cælum  
ascendit. Ergo reipsâ pariter in terram de-  
scendit. 3° Quòd Christus de cælo propriè lo-  
cutus fuerit, cum dixit se è cælo descendisse,  
id liquet non solum ex eo quòd id his verbis  
toties inculcare voluerit, sed etiam ex Judæo-  
rum offensione, quæ ex ejusmodi verbis enata  
est. Cum enim id tam frequenter repetiisset  
Christus, ut se verum Filium Dei naturæque  
suæ dignitatem ac majestatem ostenderet,  
Judæi grave scandalum passi sunt: *Nonne,  
inquit cap. 6 Joan. 42, hic est filius Joseph,  
cujus nos novimus patrem et matrem? Quomodò  
ergo dicit sic, quia de cælo descendit?* Judæi  
itaque Christi verba de vero è cælis descensu  
ceperant; proinde illa hunc sensum præ se  
ferunt, eoque magis quòd Christus id cer-  
nens, eorum mentem non correxerit, imò  
verò perrexit ea sibi tribuere quæ Deo pro-

pria sunt. Versu enim 43 statim: *Nemo, in-  
quit, potest venire ad me, nisi Pater meus tra-  
xerit eum; et ego resuscitabo eum in novissimo  
die.* Versu autem 47: *Qui credit in me, habet  
vitam æternam,* etc. Si Judæorum hic error  
fuit, an eum Christus pro suâ benignitate non  
sustulisset? an contra confirmasset?

Tertium de Christi in cælum raptu paulò  
antequam munus suum obire inciperet, ut  
cælestium arcanorum notitiâ imbueretur,  
pluribus de causis stare non potest. 1° Enim  
fictus est hic raptus, nec ullum aut in  
Scriptoris, aut in antiquitate fundamentum  
habet. Hunc enim raptum primi omnium ho-  
minum Sociniani è cerebro suo confluxerunt.  
Et sanè memorabilem hæc historiam,  
enī tota Christi doctrinæ veritas inniteretur,  
nunquam omississent Evangelistæ, qui alia  
plurima longè minoris momenti commemo-  
rant. 2° Observatione illud dignissimum est,  
quòd nempe cum infinitis in locis Christus è  
cælo descendisse dicatur, nunquam tamen in  
cælum dicatur ante mortem ascendisse, cum  
ejusmodi raptus et ascensus longè potiori ra-  
tione referendus fuisset; tum quia ascensus  
contigisset propter nobilissimam causam,  
nempe cælestium rerum scientiam; tum quia  
ejusmodi ascensus ipsius doctrinæ veluti ba-  
sis foret; tum quia denique descensus ex as-  
censu satis intelligeretur, non contra. Certè  
Paulus raptum suum in cælos memorat, non  
verò suum è cælo descensum, quòd id super-  
vacaneum esset. Cur ergo descensus Christi  
è cælo frequenter mentio fit, nulla autem  
ascensus, qui prior esse debuit? nullam pro-  
fectò hujus rei causam idoneam afferre pos-  
sunt Sociniani. At apud nos ratio in promptu  
est, quòd nempe eò non ascendisset ante  
mortem, sed inde ad carnem assumendam  
descendisset. 3° Notandum etiam est Christum  
non dixisse: *Si ergo videritis Filium hominis  
ascendentem quò jam ascendit;* sed, *ubi erat  
prius.* Quid ita? quia nimirum eò nondum as-  
cenderat, sed ibi ab omnī ævo fuerat, ante-  
quam in terram descenderet. Elverò Christus  
illic omne ævum, ut ita dicam, suum, in tres  
partes dividit: 1° fuit apud Patrem in cælo;  
2° in terris; 3° iterum futurus erat in cælo  
apud Patrem. Proinde quamdiu in terris mor-  
talem vitam egit, in cælos non ascendit.  
4° Nulla necessitas fuit ut ad cælum ascende-  
ret Christus. Quam enim Sociniani allegant,  
ea futilis est; quasi verò Deus non potuisset  
Christo in terrâ degenti, quantum libuisset,

impertiri rerum cœlestium notitiam. 5<sup>o</sup> Denique, quod decretorium est, hic ascensus Christi in cœlum, antequam munus suum inchoaret, directâ fronte pugnat cum Scripturis, quæ conceptis verbis asseverant Christum, nonnisi semel in cœlos ascendisse, idque post peractam morte suâ generis humani redemptionem. Paulus enim ad Hebræos cap. 9, ut doceat à Christo veteres legis Moisaicæ figuras impletas esse, cum ipso comparans summum pontificem Judæorum, et cum ipsius morte antiqua sacrificia, et Sancta sanctorum cum cœlo, sic loquitur: *In priori quidem tabernaculo, inquit vers. 6 et 7, semper introibant sacerdotes, ... in secundo autem (sic appellat Sancta sanctorum) semel in anno solus pontifex, non sine sanguine: Christus autem, inquit versu 11, assistens pontifex futurorum bonorum, ... per proprium sanguinem introivit semel in Sancta, æternâ redemptione inventa. Et versu 24, non in manufacta Sancta Jesus introivit, exemplaria verorum; sed in ipsum cœlum, ut appareat nunc vultui Dei pro nobis, etc.* Ergo, quemadmodum summus pontifex Judæorum semel duntaxat quotannis introibat in Sancta sanctorum, nec sine sanguine victimarum jam fuso; nec ei licebat alio quovis nomine in ea ingredi; ita Christus semel tantum ascendit in cœlum, idque cum per proprium sanguinem Deum hominibus iratum jam placasset; nec unquam aliâs in cœlum ascendit.

Objicies 1<sup>o</sup>, ad firmandam, quam commenti sunt, metaphoricam Christi in cœlis existentiam, illud Matth. 6, 20: *Thesaurizate vobis thesauros in cœlo; ... ubi enim est thesaurus tuus, ibi est et cor tuum;* necnon et illud Philipp. 3, 20: *Nostra autem conversatio in cœlis est.* Hæc enim metaphoricè intelliguntur. Ergo pariter cum Christus dixit, *ascendentem ubi erat prius*, eoque significavit se in cœlo fuisse, id metaphoricè accipi potest. — Nego consequentiam et paritatem. Alia enim cordis, aliâ personæ est ratio. Pes enim cordis amor est; atque adeo cor ibi esse dicitur, quò amor abiit; et hæc metaphorica locutio usitata est. At de personis, quæ per sese in loco sunt, alia omninò ratio est. Nec enim dicuntur esse aut fuisse alicubi, nisi ibi verè ac propriè sint aut extiterint. Discriminis autem causa est, quòd nullus error oriri possit, cum dicitur ibi cor esse, ubi amor ipsius est; notum enim est aliunde cor in amante repsi esse. At infiniti in sermonem humanum errores, innu-

meræ ambages ac fraudes inverberentur, si de personis dicere fas esset, ibi eas esse, ubi affectus earum habitat, et ibi non esse, ubi non amant esse. Jam verò non loquimur, nisi ut intelligamur; is enim unicus est sermonis humani finis.

Objiciunt 2<sup>o</sup>, ad roborandum responsionis suæ caput alterum de descensu metaphorico è cœlis. Plures sunt in Scripturis similes locutiones. Jacobus scilicet Apostolus Epistolæ suæ cap. 1, 17: *Omne, inquit, datum optimum, et omne donum perfectum desursum est, descendens à Patre luminum, et cap. 3, 15: Non est ista sapientia desursum descendens, sed terrena.* Sic et Joannes Apoc. 21, 2: *Vidi, inquit, sanctam civitatem, Jerusalem novam, descendantem de cœlo à Deo.* Atqui ista dicuntur metaphoricè è cœlo descendere, quòd à Deo singulari ratione proficiscantur, et cœlestia ac divina sint. Ergo similiter Christus dici potest è cœlo descendisse, quòd vir planè divinus ac cœlestis extiterit. — Nego consequentiam et paritatem; cujus discriminis eadem est ratio quam modò protulimus. Exempla enim quæ adducuntur, rerum sunt quæ per se non moventur, qualitatum videlicet, donorum spiritualium, ac civitatum. At perspicuum est res, quæ per sese non moventur propriè, posse metaphorico quodam sensu dici descendere de cœlo, quòd à Deo auctore procedant, quia nimirum in hisce locutionibus nullum est errandi periculum. At de personis non idem est. Quare nullum ejusmodi exemplum proferri potest. Nullus enim est in Scripturis, qui quantumvis excellens, dicatur è cœlo descendisse, nisi prius in cœlo fuerit. At Christus persona est. Dicitur autem sæpius è cœlo descendisse in terram. Ergo prius in cœlo fuerat.

Instant 1<sup>o</sup>: Dicitur potuit Christus è cœlo descendisse, quòd solius Dei virtute in utero Beatæ Virginis formatus fuerit. — Nego antecedens. Nam Adamus habuit eâ ex parte quiddam amplius: totus enim è manibus Dei prodit; cum ad effingendum Christi corpus Beata Virgo aliquid contulerit. An verò idcirco dicitur Adamus è cœlo descendisse? nunquam. Imò verò, quando Christo comparatur, dicitur esse terrenus, Christus autem cœlestis: *Primus homo, inquit Paulus supra, de terrâ terrenus, secundus homo de cœlo cœlestis.* Ergo non eâ de causâ Christus esse dicitur de cœlo, quòd à Deo citra ullam viri operam profectus sit.

Instant 2<sup>o</sup> : At mirabilis fuit et supra naturæ leges Christi conceptio. Atqui is dici potest è cælo descendisse cujus conceptio mirabilis fuit, et supra ordinarias naturæ leges. Ergo. — Nego minorem. Nam conceptio Isaac et Joannis Baptistæ supra naturæ leges pariter fuit et grande miraculum; an verò propterea dicuntur è cælo descendisse? Imò Joannes se cum Christo conferens, quâ par erat modestiâ confitetur se quidem esse è terrâ, sed Christum è cælo venisse: *Qui est de terrâ, inquit Joann. 3, 30, de terrâ est, et de terrâ loquitur, qui de cælo venit super omnes est.*

Instant 3<sup>o</sup> : Christus dici potuit è cælo esse, quòd omnibus Spiritûs sancti donis cumulatus fuerit. Ergo. — Nego antecedens. Nam Joannes Baptista, teste Angelo Luc. 1, 15, Spiritu sancto repletus est adhuc ex utero matris suæ; et tamen ipse de terrâ se esse agnovit.

Instant 4<sup>o</sup> : Saltem habitâ ratione muneris sui, quod totum cœleste fuit, Christus potuit è cælo dici. Ergo. — Nego antecedens. Aliud enim est quoddam munus è cælo esse, aliud personam, cui munus illud divinitus concessum est, è cælo dici descendere. Prophetæ enim veteres, Joannes Baptista, Apostoli, munus habebant à Deo sibi creditum; quis autem unquam dixit eos è cælo descendisse?

Quæ cum ita sint, si purus homo Christus fuit, nihil habuit vel quoad animam vel quoad corpus, vel quoad gratiam, vel quoad munus, propter quod dici potuerit è cælo venisse in terram. At id tamen de eo frequenter dicitur. Ergo reipsâ in cælo fuerat, antequam in terrâ carnem assumeret.

Objiciunt 5<sup>o</sup>, in gratiam tertie suæ responsionis, et prioris illius, quem excogitarunt, Christi in cœlum ante mortem ascensus, illud ipsius Christi Joan. 3, 41, Nicodemum alloquentis: *Amen, amen, dico tibi, quia quod scimus loquimur, et quod vidimus testamur, et testimonium nostrum non accipitis. Si terrena dixi vobis et non creditis, quomodo si dixerò vobis cœlestia credetis? Et nemo ascendit in cœlum (græcè ἀναβέβηκεν præterito tempore), nisi qui descendit de cælo, Filius hominis, qui est in cælo.* Ergo, inquit auctores catecheseos Socinianæ, Christus jam tum in cœlum ascenderat (1).

(1) Sensus esse videtur: Præ cæteris mihi fides debetur cœlestia prædicanti: nemo enim in cælo fuit, ut ea quæ ibi fiunt comperta habeat; ego autem, filius hominis, fui in cælo, siquidem de cælo descendi; imò verò, licet in terris conversans, tamen sum adhuc in cælo. Contextura quidem sermonis postulabat tantum ut Christus ostenderet neminem in cælo un-

Nego consequentiam. Est enim hoc in loco quedam ellipsis, seu verborum reticentia, necessariò admittenda. Cum enim dixit Christus: *Nemo ascendit in cœlum, subandri ac suppleri voluit, aut quæ in cælo sunt, novit.* Hoc enim ipsi propositum erat, ostendere videlicet res cœlestes, ne doctoribus quidem Judæorum esse perspectas; eas autem sibi soli patere; aliud ergo dixit, aliud intelligi voluit. Postea autem rectè addidit: *Nisi qui descendit de cælo, Filius hominis, qui est in cælo.* Quæ postrema verba divinitatem ejus probant. Si enim Christus cum in terrâ degebat et loquebatur, in cælo nihilominus erat, immensitate divinâ præditus fuit. Quapropter hæc est loci istius sententia: Nemo ascendit in cœlum, neque res cœlestes novit; sed eas solus ille novit, qui descendit de cælo, Filius hominis, qui etiamnum est in cælo. Similis est locus Proverb. 30, 4. Salomon enim ut probet neminem esse qui cœlestia arcana comperta haberet, *Quis, inquit, ascendit in cœlum, atque descendit?* Utrumque enim aut alterutrum necessarium esse demonstrat, ut enipiam cœli secreta pateant. Cum ergo neutrum ulli homini contigisset, inde colligit nullum ejusmodi hominem esse. Sic etiam Christus, ex eo quòd nemo ascendisset in cœlum, intelligi voluit res cœlestes nemini esse compertas, sibi autem compertas esse quòd è cælo descendisset et in cælo adhuc esset.

Instant 1<sup>o</sup> : Moyses Christi figura fuit. At Moyses, antequam legem ferret, in montem ascendit et cum Deo versatus est. Ergo ut veritas typo respondeat, debuit Christus in cœlum ascendere, et cum Deo aliquandiù versari, antequam legem novam prædicaret. — Distinguo majorem; Christi figura fuit habitâ ratione officii, legislator enim et mediator fuit, alterum excellentiorem adumbrans, concedo; in omnibus, nego. Alioquin ut Moses linguæ tardioris et oves in pascua duxit, bis per quadraginta dies jejunavit, bis in montem ascensurum fuisse; at verbo, *ascendit*, uti potuit, tum quia cœlum locus est in supernis regionibus positus, tum præsertim quia nemo ex hominibus esse possit in cælo, nisi prius illuc ascenderit. Quanquam dici etiam cum quibusdam posset filium hominis, à primo suæ conceptionis instanti, in cœlum ascendisse, sive per communicationem idiomatum, sive per visionem intuitivam, quod Socinianis minime faveret; cum enim communicatio idiomatum et visio intuitiva nullam in Christo interruptionem passæ sint, in eorum sententiâ explicari nequaquam possent hæc verba: *Descendit de cælo.* (Ed.)

dit, antequàm legem Judæis daret, et hinc tabulas à Deo accepit; sic Christus et balbus, et pastor esse, et his cœlum ante Evangelii prædicationem ascendere debuisset, etc., quod ne ipsi quidem admittunt Sociniani.

Instant 2<sup>o</sup>: Non est discipulus supra magistrum. At Paulus in cœlum raptus est. Ergo Christus ejus Magister eò quoque raptus debuit. — Nego consequentiam. Imò ex hoc exemplo evincere possumus Christum non fuisse simili ratione in cœlos raptum. 1<sup>o</sup> Enim quia Paulus eò raptus fuerat, usitam ac naturalem loquendi rationem secutus, refert se eò raptum esse. At Christus nunquàm ait se in cœlum ascendisse, semper autem contra è cœlo descendisse. Ergo Christum inter et Paulum discrimen aliquod fuit. Quodnam autem? nisi quòd reipsà Paulus, cùm in terris degeret, singulari Dei beneficio ac favore in cœlum raptus fuerit; Christus autem contra, cùm in cœlo tanquàm in suà sede esset, inde in mundum humani generis causà descenderit. 2<sup>o</sup> Etiamsi raptus sit Paulus in cœlum, nunquàm propterea dicit se è cœlo exivisse, et venisse in mundum, nunquàm è cœlo se descendisse ad homines pronuntiat. Quorsùm, quæso? Quia videlicet nemo potest ita loqui, nisi prius in cœlo quàm in terrà fuerit. 3<sup>o</sup> Denique dicimus Paulum in cœlos raptum, quia id Scripturæ perhibent, et de Christo idem negamus, quia non perhibent, et longè potiore de causà idem de ipso perhibuissent.

Instant 3<sup>o</sup>: Illud Scripturæ tacuerunt de Christo, quòd nullos eo tempore discipulos haberet, nec opus esset ut de cœlesti suo munere cuiquam fidem faceret. Ita Socinus. — Respondeo hoc absurdissimum esse. Quasi verò Evangelistæ ea omnia reticeant quæ gesta sunt antequàm Christus munus inchoaret, et discipulos haberet. An non ipsius conceptionem, nativitatem, circumcisionem, in Ægyptum profectionem diligenter referunt, et alia quæ longè minoris momenti esse videbantur? Cur ergo quod in primis necessarium erat ad auctoritatem Christi stabilendam, illud omnes velut ex compacto prætermiserunt, nisi quòd ascensus ille fictitius omninò sit, et sine ullo fundamento à Socinianis excogitatus?

Instant 4<sup>o</sup>, ac præsertim Smalcus de Verbi Incarnatione, cap. 8, ut Epistolæ ad Hebræos, Christum semel in cœlum ascendisse pronuntiantis, locum eludant, et contendunt ibi sermonem esse de ascensu Christi in cœlum,

quatenus sacerdos fuit, vel cum sacrificio; quod non obstat quominus alià de causà et alio respectu in cœlum antea jam ascendisset. — Respondeo hoc effugium vanum esse. Comparat enim Apostolus Christum cum summo Judæorum pontifice, et cœli penetralia cum Sanctis sanctorum. Porrò summus pontifex Judæorum semel duntaxat in anno in Sancta sanctorum ingrediebatur, idque post sacrificium, nec antea alià quâlibet de causà, aut alio quovis respectu in eadem Sancta ingredi ipsi licebat. Ergo Christus semel duntaxat in cœlum ascendit, idque post mortem suam, nec antea in cœlum alià de causà introivit. Uno verbo antequàm Christus in cruce sacrificium offerret, vel sacerdos jam erat, vel non erat; si non erat, non poterat in cœlum introire, quandoquidem nefas erat non sacerdotibus in Sancta sanctorum ingredi; si sacerdos erat, non poterat eò ingredi sine sanguine victimæ in atrio jam oblata; aliàs veritas cum typo non congrueret. Ergo.

Objiciunt 4<sup>o</sup>, ad elevandam nostri prioris argumenti vim: Qui dicitur è cœlo descendisse, est Filius hominis seu Christus homo. Atqui Christus homo in cœlo non extiterat, antequàm in terrà esset. Ergo quòd affirmetur Christus è cœlo descendisse, inde confici non potest eum in cœlo fuisse, priusquàm in terrà carnem humanam acciperet. — Distinguo majorem: Est Christus homo, sed non quatenus homo, concedo: quatenus homo, nego. Scilicet Christus persona una est ex duabus naturis constans; atque adeò ipsi rectè tribuitur, quod secundùm utramque aut alterutram ei convenit. Denominationes enim, ut loquuntur, sunt suppositorum; sic dicimus Paulum, gentium Apostolum, fuisse olim Ecclesiæ persecutorem, non quòd persecutor fuerit quatenus Apostolus, aut eo tempore quo vocari cœpit Paulus; sed quòd talis extiterit antequàm ad apostoli dignitatem eveheretur, aut Pauli nomen assumeret. Quia ergo unì eidemque Paulo duo ista conveniunt penès diversam vitæ partem considerato, quòd Ecclesiæ persecutor fuerit et Apostolus, idem et persecutor et Apostolus fuisse pronuntiat. Sed hæc faciliora sunt quàm ut nos morerentur.

Instant: Atqui Christus loquitur de suà carne. Sermonem enim habet de eo pane qui dat vitam æternam: *Qui manducat me*, inquit versu 58, *et ipse vivet propter me. Hic est panis qui de cœlo descendit.* Atqui panis ille est

caro Christi, de qua paulò ante dixerat : *Et panis quem ego dabo, caro mea est pro mundi vitâ*. At caro Christi in cælo non fuerat. Ergo hæc locutio priorem in cælo existentiam non arguit. — Distinguo minorem (1) : Panis ille, qui dat vitam mundo, et à Christo promittitur, est caro Christi, concedo ; panis ille qui dat vitam æternam, et à Patre jam datus erat, nego. Merum itaque sophisma est. Nam Christus duo dixit sedulò animadvertenda et distinguenda. 1° Enim personam suam sequè ipsum panem appellavit ; sed simul addidit hunc panem esse jam à Patre hominibus datum. *Non Moyses*, inquit versu 52, *dedit vobis panem de cælo ; sed Pater meus dat vobis panem de cælo verum.... Ego sum panis vitæ*. Postea verò subiecit se insuper daturum carnem suam in cibum ac panem : *Panis quem ego dabo*, inquit versu 52, *caro mea est pro mundi vitâ*. Nomen ergo panis et supposito Christi, et ejus carni tribuitur ; sed, quod observatione dignissimum est, nunquàm ait panem esse de cælo descendente, nisi cùm de se, hoc est, supposito suo, loquitur ; nunquàm ait carnem suam è cælo descendisse. Quid ita, obsecro ? Quia nempe illa ex terrâ, ipse autem è cælo, secundùm naturam potiorem, originem trahebat. In isto itaque argumento quatuor sunt

(1) Quosdam fortassis reperire est, quibus non arrideat auctoris distinctio, eò quòd non de duplici pane in 6 S. Joannis capite, nempe de pane à Patre jam dato ac veluti per fidem manducando, et pane à Christo promisso, videlicet carne suâ, sed de unico, qui caro Christi est, agi existiment. Hi proinde censent Christum, ubi loquitur de pane, ad carnem suam saltem alludere, neque se ipsum dicere panem, nisi respectu Eucharistiæ, in qua caro ipsius manducanda proponitur ; at quoties panem illum dicit è cælo descendisse, arbitrantur eum non ad carnem suam propriè respicere, sed ad divinam suam personam, quæ verè descendit de cælo, et assumendo carnem, talem ipsi virtutem infudit, ut vitam mundo præberet, adeò ut hic sensus efflorescat : *Ego sum panis vitæ*, nempe per carnem meam, quæ verè est cibus ; et iterùm : *Hic est panis de cælo descendens*, non quòd è cælo propriè descenderit, sed quòd omnis ejus virtus è cælo mecum descendisse merito dici potest, cùm ex ipsius unione fluat cum meâ divinitate, quæ de sursum venit, sive etiam quòd ego, qui è cælo descendì, hæc panis ipse sum per carnem meam. Sic igitur in eâ sententiâ solvi potest difficultas : Distinguo minorem : Panis ille est caro Christi, sed non nisi impropriè dicitur è cælo descendisse, nimirum sive quia virtutem suam habeat ex divinâ personâ, quæ de cælo descendit, sive quia Filius Dei, qui descendit de cælo, hæc panis ipse est, concedo ; et propriè dicitur è cælo descendisse, nego. Satis patet ex dictis responsio. (Ed.)

termini. Vox enim panis in unâ propositione pro personâ Christi, in alterâ pro ipsius carne supponit, ut logici loquuntur.

Obijciunt 5º, ad infringendum posterioris argumenti ex Christi in mundum missione et adventu petiti robur, missionem illam et adventum non esse certum prioris existentie signum. Nam, inquit, sicut Christus se dicit à Patre missum in mundum, ita in mundum discipulos suos misit, Joan. 17, 18. *Sicut tu me misisti in mundum, et ego misi eos in mundum*. Et sicut de se dixit, cap. 16, 28 : *Exivi à Patre et veni in mundum ; iterum relinquo mundum et rado ad Patrem* ; ita Joannes de pseudopropheta loquens : *Multi, inquit, pseudoprophetae exierunt in mundum*. Atqui nemo hinc jure colligat aut Christi discipulos aut pseudopphetas prius alicubi extra mundum exiisse. Ergo nec de Christo hoc colligi potest. — Nego minorem et consequentiam. Nam Christi discipuli, cùm à mundo seorsim exiissent, in mundum à Christo missi sunt ; et pseudopphetæ ab Evangelistâ memorati extra mundum etiam fuerant, antequàm in mundum exirent. Si quæras, ubinam ? apud Christum et in Ecclesiâ. Scilicet Christus solet se ac suos à mundo sejungere, Joan. cap. 17, v. 9 : *Non pro mundo rogo, inquit, sed pro his quos dedisti mihi* ; v. 14 : *Mundus eos odio habuit, quia non sunt de mundo, sicut et ego non sum de mundo* ; v. 16 : *De mundo non sunt, sicut et ego non sum de mundo*. Quocirca rectè dicit Christus se eos misisse in mundum ; rectè etiam Evangelistâ pseudopphetas illos, Cerinthianos nempe et Ebionitas hæreticos, in mundum exiisse. Paulò enim ante dixerat, cap. 2, 19 : *Ex nobis proderunt, sed non erant ex nobis* : quia nimirum discipuli prius apud Christum, et pseudopphetæ prius in Ecclesiâ fuerant. Ut igitur comparisonem nunc urgeamus, quemadmodum qui à Christo missi sunt in mundum discipuli, prius apud Christum fuerant, et qui in mundum exierunt pseudopphetæ, prius in Ecclesiâ fuerant ; ita Christus non potuit dicere se è cælo et à Patre exivisse ac venisse in mundum, quin prius in cælo apud Patrem fuisset ; quod contendimus. Hæc itaque comparatio nedùm causæ nostræ obsit, eam adjuvat potiùs et illustrat. Etverò exire duos terminos poscit, unum à quo, alterum ad quem ; is enim qui exit, ab eo loco in quo erat, in alterum in quo nondum, certâ saltem ratione, erat, subit. Duos porrò motus designat Christus his ver-

bis: *Exivi à Patre, et veni in mundum; iterum relinquo mundum, et vado ad Patrem*; primum è paternâ domo in mundum; secundum è mundo ad Patrem, seu in cœlum. Ergo prioris terminus à quo, est cœlum; et terminus ad quem, est mundus; posterioris autem contra terminus à quo, est mundus; et terminus ad quem est cœlum, quò post ascensionem reversurus erat. Quocirca prius in cœlo fuerat, quàm veniret in mundum; sicut prius fuit in mundo, quàm post resurrectionem in cœlum regressus est; et quemadmodum reipsâ in cœlum ascendit post resurrectionem; ita de cœlo reipsâ descendit ad incarnationem peragenda; quo nihil esse potest luculentius aut firmitus. Omnis enim perit inter utrumque motum et orationis Christi duplex membrum comparatio et oppositio, si reipsâ Christus è cœlo non exivit in mundum incarnationis gratiâ, sicut postea è mundo exivit in cœlum glorificationis suæ causâ.

Objicies: Descensus non potest Deo, nisi metaphoricè, competere. Ergo. — Distinguo antecedens: Descensus, quatenus est motus, concedo; quatenus est mutatio saltem statûs, nego. Itaque non dicimus Christum propriè descendisse è cœlo, quòd cœlum reliquerit, ut in terram veniret; sed eo tantum sensu, quòd vera ac propriè dicta fuerit statûs distinctio; ita ut, cum in cœlo prius fuisset ut Deus sine carne, postea cum carne in terrâ apparuerit.

*Argumentum II, ex incarnationis descriptione.* — Multiplex est in Scripturis locus in quo describitur quâ ratione Verbum divinum humanam carnem induerit.

*Ex Joannis Evangelii capite I.* — Primus et omnium illustrissimus est Joannis Evangelii capite 1, ubi sic legitur, versu 1: *In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum.* Versu 3: *Omnia per ipsum facta sunt, et sine ipso factum est nihil quod factum est.* Versu 9: *Erat lux vera, quæ illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum.* Versu 10: *In mundo erat, et mundus per ipsum factus est, et mundus eum non cognovit.* Versu 14: *Et Verbum caro factum est, et habitavit in nobis.*

Quibus quidem verbis beatus Apostolus describit versu 1, Verbi divini æternitatem, ipsius ab æterno Patre distinctionem, ac denique divinitatem; versu 3, potentiam, quâ omnia creavit; versu 9, summam ejus in homines liberalitatem ac munificentiam; versu

10, mundi, qui factorem suum non agnovit, cæcitatem, versu autem 14, Verbi ejusdem incarnationem.

Ex quo sic argumentamur: Qui cum in principio Verbum divinum esset in æterni Patris sinu manens et ab ipso distinctum, et perinde ac ipse Pater, Deus, per quem mundus creatus est, postea carnem induit, is profectò extitit antequàm carnem assumeret. Atqui talis est ex Joanne Apostolo Christus. Ergo.

Hoc tam disertio Joannis testimonio mirificè anguntur et constringuntur Sociniani. Itaque ut ab eo sese expediant, nullum non lapidem movent. Confitentur ergo ineluctabile quidem hoc telum fore, si Joannis verba, eo quo diximus modo, reddenda et intelligenda essent; sed contendunt ea longè alter et verti et accipi non solum posse, sed etiam debere. Quocirca hunc Apostoli locum ita interpretantur. Versu 1, *In principio*; id est, inquit, in initio Evangelii, quod à Joannis Baptistæ prædicatione repetendum est. Ibidem, *Erat Verbum*; hoc est, inquit, Christus homo, qui metaphoricè *Verbum Dei* dicitur, quòd Dei voluntatis interpret fuerit. Ibidem, *Et Verbum erat apud Deum*; id est, inquit, soli Deo notus erat Christus; nondum enim hominibus sese manifestare cœperat. Ibidem, *Et Deus erat Verbum*; hoc est, inquit, Deus minor et à supremo pendens; Deus non naturâ, sed gratiâ et auctoritate ipsi à Patre in res omnes concessâ. Versu 3, *Omnia per ipsum facta sunt*; hoc est, inquit, omnia quæ ad Evangelium ac reformationem generis humani spectant. Ibidem, *Et sine ipso factum est nihil quod factum est*; hoc est, inquit, et sine Christo nihil ad hoc Ecclesiæ formandæ opus pertinet, vel ab Apostolis, post ipsius mortem peractum est; ut dixit Joan. 15, 1: *Sine me nihil potestis facere.* Versu 9, *Erat lux vera*; id est, inquit, Evangelii sui prædicatione. Versu 10, *In mundo erat*; hoc est, inquit, in terrâ et orbe terrarum. Ibidem, *Et mundus per ipsum factus est*; id est, inquit, mundus novus ac spiritalis, novaque illa creatura, de quâ non semel loquitur Paulus; non verò mundus è cœlo terræque constans. Ibidem, *Et mundus eum non cognovit*; hoc est, inquit, homines cæci ac mali. Versu 14, *Et Verbum caro factum est*; id est, inquit, Et Christus, licet talis ac tantus esset, nonnisi homo infirmus fuit. Græcè enim est ἐγενέτο, quod non *factum est*, sed *fuit*, vertendum esse affirmant.

Hæc est Expositio Socini tom. 1, pag. 77, auctorum Catecheses Polonicæ de personâ Christi, cap. 1, pag. 54, 74, 96, etc. Schlichtingii contra Meisnerum; Smalci homil. 2 in 4 Joan. evang. caput, etc.

Sed hæc facillè expugnatur atque evertitur, idque cum generalibus, tum specialibus argumentis.

Ac 1<sup>o</sup> quidem generalibus argumentis, iisque non paucis. 1<sup>o</sup> Enim nemo non videt nostram interpretationem per sese fluere, et ubique propriæ verborum significationis tenacem esse, ex quâ suâ sponte enascitur. At Sociniana contra violenta est et detorta. Obvios enim et nativos vocum sensus fugit; et avios, alienos, metaphoricosque consecatur. Quod et ipsi non diffitentur Sociniani. Namque Socinius in præfatione Expositionis suæ non dissimulat se nova, inaudita, imò et multis fortassè suspecta dicturum. Quod cum ita sit, quis dubitet ultra sit interpretatio alteri præferenda? Nobis igitur dicere hic licet quod olim Tertullianus aiebat adversus Hermodem, non absimili modo Scripturas torquentem, cap. 19, de Catholicis: « Nos, in quiebat, unicuique vocabulo proprietatem suam vindicamus; » de hæreticis verò cap. 27: « Hæ sunt, in quiebat, argutiæ et subtilitates hæreticorum, simplicitatem communium verborum torquentes in questionem. » 2<sup>o</sup> Juxta nostram expositionem, Joannes Apostolus, in historiâ texendâ rerum ordinem, ut par erat, servavit. 1<sup>o</sup> Enim descripsit Verbi divini naturam et originem; postea mundi creationem; tum ipsius in omnes homines ab isto tempore munificentiam; postremò denique tanquam omniam beneficiorum cumulum ad eosdem homines liberandos, ejusdem Verbi divini incarnationem novissimis temporibus. At, juxta Socinianos, Joannes omnia sus deque vertit. Volunt enim illi Christum, 1<sup>o</sup> merum hominem fuisse; 2<sup>o</sup> eum jam ex muliere factum et natum, in Verbum et interpretem voluntatis Dei ab eo esse electum; 3<sup>o</sup> ipsum eo tempore lucem hominum esse cœpisse, quo Evangelium annuntiari cœpit; 4<sup>o</sup> ab eodem postea omnia esse facta quæ ad Ecclesiam pertinent. Hic est rerum ordo juxta Socinianos. An eum servavit Evangelista? nullatenus. Imò verò, si Socinianos audimus, quod primo loco narrare debuit, illud ultimo dixit; quod secundo, hoc primo posuit; quod tertio esse oportebat, id quarto retulit; tandem quod quarto, hoc tertio loco scripsit. Quis unquam